Дело№ 5-75/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 февраля 2022 года                                                                        город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Зарипов К.И. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Киселева А.С., ***,
ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:
06 декабря 2021 года в 09 часов 00 минут Киселев А.С. находился возле дома *** с явными признаками наркотического опьянения: расширенные зрачки, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке, в связи с чем имелись основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Киселев А.С. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела Киселев А.С. вину в отказе от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения не признал, пояснил, что его ввели в заблуждение сотрудники полиции.
Заслушав Киселева А.С., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Киселева А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, доказана полностью, в том числе:
-протоколом об административном правонарушении №*** от 06 декабря 2021 года, не доверять которому оснований не имеется, с которым Киселев А.С. ознакомлен;

-протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 06 декабря 2021 года;
-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №*** от 06 декабря 2021 года, согласно которому Киселев А.С. от прохождения медицинского освидетельствования отказался, ознакомлен, поставил подпись;

- письменным объяснением, согласно которого Киселев А.С. от объяснений отказался, ссылаясь на статью 51 Конституции Российской Федерации;

- справкой из ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер» о том, что Киселев А.С. ***;

- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По мнению мирового судьи, при оформлении процессуальных документов Киселев А.С. вполне осознавал характер и смысл производимых в отношении него действий, видел зафиксированные обстоятельства в протоколах. Киселев А.С. является совершеннолетним лицом, дееспособным, имеющим образование и определенный жизненный опыт и способен руководить, отдавать отчет своим действиям, не поддаваясь влиянию со стороны других лиц.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, состояние здоровья, конкретные обстоятельства данного правонарушения, отношение правонарушителя к содеянному, имущественное положение его и его семьи.

Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд усматривает наличие у Киселева А.С. на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд не усматривает.
Руководствуясь положением статьи 3.1 КоАП РФ, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений как самим Киселевым А.С., так и другими лицами, данных о личности, суд находит возможным назначения ему наименее строгого вида административного наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
С учетом личности Киселева А.С., суд считает необходимым в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить наказание с возложением на Киселева А.С.  обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере в связи подозрением в потреблении наркотических средств без назначения врача.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Киселева А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.
Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции по РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, банк получателя платежа – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России, БИК банка – 019205400, номер счета получателя платежа – 03100643000000011100, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601063010009140, УИН ***.
Возложить на Киселева Александра Сергеевича обязанность в течение семи рабочих дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с подозрением на потребление наркотических средств без назначения врача в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» по адресу: город Казань, улица Сеченова, дом 6.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить канцелярию судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                         Зарипов К.И.